
1 

 

    Проект 
 

 

 

АЛЬМЕНЕВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ДУМА 

АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 9 ноября 2023 года  № 49 
с. Альменево 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав 
Альменевского муниципального округа Курганской области 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в 
целях приведения Устава Альменевского муниципального округа Курганской области в 
соответствие с федеральным и региональным законодательством Дума Альменевского 
муниципального округа Курганской области 
РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Альменевского муниципального округа Курганской области 
следующие изменения:           

 Устав Альменевского муниципального округа Курганской области дополнить 
статьёй 9.2 следующего содержания: 

«Статья 9.2. Отдельные государственные полномочия, которыми органы 
местного самоуправления наделены законами Курганской области 

Органы местного самоуправления Альменевского муниципального округа 
Курганской области обладают следующими наделенными законами Курганской области 
полномочиями в сферах: 

1) профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  
в соответствии с Законом Курганской области от 30 декабря 2005 года № 107  
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Курганской области государственными полномочиями Курганской области по 
осуществлению отдельных видов деятельности по профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних»; 

2) опеки и попечительства, в соответствии с Законом Курганской области  
от 5 октября 2007 года № 288 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных и городских округов Курганской области 
отдельными государственными полномочиями Курганской области по опеке и 
попечительству, а также по обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями»; 



2 

 

3) государственной регистрации актов гражданского состояния, в соответствии с 
Законом Курганской области от 30 декабря 2005 года № 108 «О наделении органов 
местного самоуправления полномочиями на государственную регистрации актов 
гражданского состояния»; 

4) первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют 
структурные  подразделения военных  комиссариатов, в соответствии с Законом 
Курганской области от 3 октября 2006 года № 183 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов Курганской области полномочиями органов 
государственной власти Курганской области по расчету и предоставлению бюджетам 
городских, сельских поселений Курганской области субвенций из областного бюджета на 
осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по первичному 
воинскому учету органами местного самоуправления муниципальных образований и 
утверждении методики распределения между муниципальными округами Курганской 
области указанных субвенций»; 

 5) организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, в соответствии с Законом Курганской области  
от 30 октября 2013 года № 64 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Курганской области 
отдельными государственными полномочиями Курганской области по организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Курганской области»; 

6) подготовки и проведения переписи населения и сельскохозяйственной 
переписи, в соответствии с Законами Курганской области от 1 июля 2010 года № 36  
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов Курганской области отдельными государственными 
полномочиями Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской 
переписи населения», от 10 марта 2006 года № 129 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов 
Курганской области отдельными государственными полномочиями Российской 
Федерации по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи»; 

7) организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев, в соответствии с Законом Курганской области  
от 27 июня 2012 года № 37 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Курганской 
области отдельными государственными полномочиями Курганской области по 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев»; 

8) определения перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях на 
территории Курганской области, в соответствии с Законом Курганской области  
от 1 июля 2010 года № 27 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Курганской области отдельными государственными 
полномочиями  Курганской области в сфере определения перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы  
об административных правонарушениях на территории Курганской области»; 

9) решения вопросов организации и ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Курганской области, в соответствии с Законом Курганской 
области от 29 июня 2009 года № 478 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов Курганской области отдельными 
государственными полномочиями по решению вопросов организации и ведения 
регистра муниципальных нормативных правовых актов Курганской области»; 



3 

 

10) создания административных комиссий, в соответствии с Законом Курганской 
области от 30 декабря 2005 года № 120 
«О наделении органов местного самоуправления 
Муниципальных образований Курганской области отдельными  
государственными полномочиями Курганской области по созданию административных 
комиссий»; 

11) образования, в соответствии с Законом Курганской области  
от 30 декабря 2005 года №118 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Курганской области отдельными государственными 
полномочиями Курганской области в сфере образования»; 

12) предоставления мер социальной поддержки лицам, проживающим и 
работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 
типа), в соответствии с Законом Курганской области  от 30 декабря 2005 года № 116 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области 
по предоставлению мер социальной поддержки лицам, проживающим и работающим в 
сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на 
территории Курганской области»; 

13) хранения, комплектования, учета и использования Архивного фонда 
Курганской области, в соответствии с Законом Курганской области  
от 3 ноября 2005 года № 86 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных и городских округов Курганской области 
отдельными государственными полномочиями Курганской области по хранению, 
комплектованию, учету и использованию Архивного фонда Курганской области.». 

 Устав Альменевского муниципального округа Курганской области дополнить 
статьей 9.3 следующего содержания: 

«Статья 9.3. Полномочия органов местного самоуправления, 
перераспределенные законами Курганской области 

Органы местного самоуправления Альменевского муниципального округа 
обладают следующими перераспределенными законами Курганской области 
полномочиями в сфере: 

- распоряжения земельными участками, в соответствии с законом Курганской 
области от 23 декабря 2020 года № 128 «О перераспределении полномочий между 
органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской области и 
органами государственной власти Курганской области по распоряжению земельными 
участками, государственная собственность на которые не разграничена, для реализации 
масштабных инвестиционных проектов и внесении изменения в статью 3 Закона 
Курганской области «Об управлении и распоряжении землями и земельными участками 
на территории Курганской области.». 

  2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом 
Альменевского муниципального округа Курганской области. 
          3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Думы 
Альменевского муниципального округа Курганской области по экономике, налогам, 
соблюдению законности и правопорядка. 
 
 
Председатель Думы Альменевского  
муниципального округа Курганской области                                                  М.С. Султанов 
 
Глава Альменевского 
муниципального округа Курганской области                                                  А.В. Снежко 

 


